

Số: **36** /KH-BDT

Hà Nội, ngày **20** tháng **9** năm **2017**

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Chương trình Tuyên dương học sinh, sinh viên tiêu biểu, xuất sắc là người dân tộc thiểu số trên địa bàn Thủ đô đạt kết quả cao trong các kỳ thi trong năm học 2016 - 2017**

Căn cứ Quyết định số 14/2015/QĐ-UBND ngày 23/6/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc thành phố Hà Nội;

Được sự đồng ý của UBND thành phố Hà Nội, Ban Dân tộc Thành phố phối hợp với Sở Giáo dục & Đào tạo, Thành đoàn Hà Nội và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Chương trình Tuyên dương học sinh, sinh viên tiêu biểu, xuất sắc là người dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn Thủ đô đạt kết quả cao trong các kỳ thi trong năm học 2016 - 2017 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 72 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9; 63 năm Ngày giải phóng Thủ đô 10/10; chào mừng các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước năm 2017.

Tổ chức Lễ Tuyên dương nhằm tôn vinh truyền thống hiếu học của dân tộc, là những tấm gương đề động viên, khích lệ học sinh, sinh viên DTTS trên địa bàn thành phố Hà Nội học tập và noi theo, đồng thời nâng cao trách nhiệm đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô và đất nước.

Động viên, khen thưởng các em học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Hà Nội, tích cực phấn đấu trong học tập và rèn luyện có phẩm chất đạo đức tốt đã đạt thành tích cao trong học tập.

Tạo điều kiện để học sinh, sinh viên các DTTS được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong học tập và rèn luyện, phấn đấu trở thành những tài năng trẻ cống hiến xây dựng quê hương, đất nước.

Thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước và thành phố Hà Nội trong việc đào tạo, bồi dưỡng nhân tài, tạo nguồn nhân lực chất lượng cao để phát triển đất nước trong giai đoạn mới, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Thủ đô.

## **2. Yêu cầu**

Việc chọn cử đối tượng được tuyên dương phải đảm bảo đúng, đủ các tiêu chí theo quy định.

Lễ Tuyên dương phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, có tác dụng tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong đông đảo học sinh, sinh viên và đồng bào DTTS.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Dự kiến tổ chức 01 ngày (Chủ nhật, ngày 22 tháng 10 năm 2017).

**2. Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa thành phố Hà Nội (địa chỉ: Số 4, Phùng Hưng, Hà Đông, Hà Nội).

## **III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN DƯƠNG, KHEN THƯỞNG**

### **1. Đối tượng:**

- Là học sinh DTTS học tại các trường THCS, THPT, các trường dân tộc nội trú trên địa bàn thành phố Hà Nội trong năm học 2016-2017 đạt được một trong những kết quả sau:

+ Đạt giải trong các kỳ thi Quốc tế, Quốc gia và Thành phố.

+ Đạt giải Nhất, Nhì, Ba, trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp quận, huyện, thị xã trong năm học 2016 – 2017 đã được triển khai theo sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, hoặc do Sở Giáo dục & Đào tạo Thành phố tổ chức.

+ Thi đỗ đại học trong kỳ thi THPT quốc gia năm học 2016 -2017 đạt từ 25 điểm trở lên (*Tổng điểm các môn đăng kí xét tuyển đại học, không tính điểm ưu tiên, điểm nhân hệ số*).

- Là sinh viên người DTTS có hộ khẩu tại Hà Nội đang học trong các trường Đại học, Cao đẳng được công nhận là sinh viên học giỏi tiêu biểu, xuất sắc trong năm học 2016 – 2017.

### **1.1 Đối tượng đề nghị Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT tặng Bằng khen**

Sinh viên Đại học, Cao đẳng đạt loại giỏi, tiêu biểu, xuất sắc.

### **1.2. Đối tượng đề nghị Chủ tịch UBND Thành phố tặng Bằng khen**

- Học sinh đạt giải cấp Quốc gia.

- Học sinh đạt giải cấp Thành phố từ giải Ba trở lên.

- Thi đỗ đại học trong kỳ thi THPT quốc gia năm học 2016 -2017 đạt từ 27 điểm trở lên (*Tổng điểm các môn đăng kí xét tuyển đại học, không tính điểm ưu tiên, điểm nhân hệ số*).

### **1.3. Đối tượng Trưởng Ban Dân tộc Thành phố tặng Giấy khen**

+ Học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba cấp quận, huyện, thị xã.

+ Học sinh thi đỗ đại học trong kỳ thi THPT quốc gia năm học 2016 -2017 đạt từ 25 đến dưới 27 điểm (*Tổng điểm các môn đăng kí xét tuyển đại học, không tính điểm ưu tiên, điểm nhân hệ số*).

**2. Số lượng:** Dự kiến 140 học sinh, sinh viên.

#### **IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

- Từ 7h15 - 8h00: Đón tiếp các em học sinh, đại biểu.
- Từ 8h00 - 8h30: Tổng duyệt Chương trình.
- Từ 8h30 đến 11h00:
  - + Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
  - + Chương trình văn nghệ chào mừng.
  - + Phóng sự báo cáo tóm tắt về quá trình học tập, phấn đấu và những thành tích của các học sinh dân tộc thiểu số tại các trường, địa phương.
  - + Phát biểu của lãnh đạo cấp trên.
  - + Tặng hoa nhà tài trợ.
  - + Phát biểu của đại diện học sinh được tuyên dương.
  - + Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng.

#### **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

- Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình được trích từ nguồn kinh phí Thành phố cấp cho Ban Dân tộc Thành phố Hà Nội năm 2017.
- Nguồn huy động tài trợ của các cơ quan, đơn vị, nhà hảo tâm (*nếu có*).

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Dân tộc thành phố Hà Nội**

- Là cơ quan chủ trì thực hiện các nội dung của Chương trình.
- Chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình và phối hợp với các cơ quan, đơn vị để chuẩn bị các nội dung có liên quan.
- Chủ trì tổ chức các Hội nghị chuẩn bị tổ chức Chương trình.
- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thành phố Hà Nội chuẩn bị Hội trường, các nội dung liên quan triển khai thực hiện.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội rà soát, chọn cử và lập danh sách các em đủ tiêu chuẩn tuyên dương; ra quyết định khen thưởng và đề nghị UBND TP Hà Nội tặng Bằng khen đối với các em có thành tích xuất sắc, tiêu biểu.
- Phối hợp với Đảng ủy Khối các trường Đại học và Cao đẳng Hà Nội lập danh sách các em sinh viên là người DTTS trên địa bàn Thủ đô và đề nghị Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT tặng Bằng khen.

- Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn Hà Nội, các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung, bố trí phân công, hướng dẫn các đại biểu, các em học sinh, sinh viên, ...và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức Lễ tuyên dương và phối hợp với Đài, Báo thực hiện công tác tuyên truyền về Chương trình.

- Chịu trách nhiệm chính đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động của Chương trình.

## **2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội**

- Chỉ đạo, đơn đốc Phòng Giáo dục & Đào tạo các quận, huyện, thị xã và trường Phổ thông Dân tộc nội trú Hà Nội, trường Hữu nghị 80, trường T78, tổng hợp danh sách: Học sinh THCS, THPT là người DTTS đỗ thủ khoa, đỗ đại học đạt từ 25 điểm chính thức trong kỳ thi THPT quốc gia năm học 2016-2017 (*Tổng điểm các môn đăng kí xét tuyển đại học, không tính điểm ưu tiên, điểm nhân hệ số*); học sinh phổ thông là người DTTS đạt giải Nhất, Nhì, Ba trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp: Quốc tế, Quốc gia, Thành phố, Quận-Huyện-Thị xã năm học 2016 - 2017.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo đánh giá phong trào “dạy tốt, học tốt” ở vùng dân tộc miền núi và những thành tích nổi bật của học sinh người DTTS trên địa bàn Thủ đô trong năm học 2016-2017 làm tư liệu để Ban Dân tộc xây dựng phóng sự.

- Chọn cử 01 học sinh là người DTTS tiêu biểu xuất sắc chuẩn bị bài phát biểu cho đại diện học sinh DTTS tại Lễ tuyên dương.

- Phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố tổ chức Lễ tuyên dương.

- Huy động các nhà tài trợ cho chương trình.

## **3. Đề nghị Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành Phố Hà Nội**

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố (Thành đoàn) phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố tổ chức thực hiện các hoạt động của Chương trình.

- Phân công cán bộ của Thành đoàn và chỉ đạo 10 đồng chí tình nguyện viên tham gia phục vụ các hoạt của Chương trình (đón tiếp khách, lễ tân,...).

- Vận động tổ chức, cá nhân hỗ trợ và tặng quà cho các em học sinh, sinh viên là người DTTS được tuyên dương.

## **4. Đề nghị trường Hữu Nghị T78**

- Phối hợp với Ban Dân tộc Thành phố, chuẩn bị chương trình văn nghệ trong Lễ tuyên dương.

- Bố trí cán bộ, phương tiện đưa đón và quản lý các đại biểu được tuyên dương của đơn vị mình.

- Phổ biến cho các đại biểu được tuyên dương mặc trang phục truyền thống.

#### **5. Đề nghị trường Hữu nghị 80, trường Phổ thông Dân tộc nội trú**

- Bố trí cán bộ, phương tiện đưa đón và quản lý các đại biểu được tuyên dương của đơn vị mình.

- Phổ biến cho các đại biểu được tuyên dương mặc trang phục truyền thống.

#### **6. Đề nghị Đảng ủy khối các trường Đại học, Cao đẳng**

- Phối hợp, hỗ trợ các nội dung liên quan của chương trình.

- Xét duyệt, thống kê sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng học giỏi xuất sắc, tiêu biểu năm học 2016-2017 là người DTTS có hộ khẩu tại Hà Nội, gửi về Ban Dân tộc Thành phố.

- Bố trí cán bộ, phương tiện đưa đón và quản lý các đại biểu được tuyên dương của đơn vị mình.

- Huy động các nhà tài trợ cho Chương trình.

#### **7. Đề nghị các cơ quan Báo, Đài của Trung ương và thành phố Hà Nội**

Tham gia phối hợp, tổ chức tuyên truyền các nội dung hoạt động của Chương trình.

#### **8. Đề nghị Trung tâm Văn hóa thành phố Hà Nội**

- Bố trí địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Chương trình.

- Phối hợp, hỗ trợ các nội dung liên quan trong quá trình tổ chức Lễ Tuyên dương.

#### **9. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã**

Chỉ đạo Phòng Dân tộc, Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Giáo dục & Đào tạo thực hiện các nội dung:

- Gửi giấy mời và tạo điều kiện để các em học sinh là đại biểu được tuyên dương của đơn vị về dự Lễ đảm bảo về thời gian theo chương trình.

- Bố trí cán bộ, phương tiện đưa các em học sinh của đơn vị mình đến địa điểm dự Hội nghị, quản lý và đón các em về sau khi Hội nghị kết thúc.

- Phổ biến cho các em học sinh là đại biểu được tuyên dương khi dự Hội nghị mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình.

#### **10. Phòng Tuyên truyền & Địa bàn – Văn phòng Ban Dân tộc Thành phố**

Tham mưu chuẩn bị các điều kiện, chủ động phối hợp với các phòng chức

năng, các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình tuyên dương học sinh, sinh viên tiêu biểu, xuất sắc là người dân tộc thiểu số trên địa bàn Thủ đô đạt kết quả cao trong các kỳ thi trong năm học 2016-2017. **Bản Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 32/KH-BDT đã ban hành ngày 06/9/2017.** Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo và phối hợp tổ chức thực hiện chương trình đạt hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, Ban Dân tộc Thành phố sẽ bổ sung, chỉnh sửa cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Dân tộc; (Đề b/c)
- Thường trực Thành ủy;
- UBNDTP Hà Nội;
- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;
- Thành Đoàn HN;
- Đài PT&Truyền hình Hà Nội; (Đề p/h)
- UBND các Quận, Huyện, Thị xã;
- ĐU khối các Trường ĐH, CĐ HN;
- Báo Hà Nội mới;
- Báo Kinh tế & Đô thị;
- Phòng Dân tộc huyện Ba Vì;
- VPHĐND-UBND huyện Chương Mỹ, Mỹ; Đức, Quốc Oai, Thạch Thất;
- Trung tâm VHTP HN;
- Website BDT;
- LĐ Ban Dân tộc;
- Các Phòng chức năng BDT;
- Lưu :VT, KT, PTT&ĐB.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Phúc Hải**